روایت ابن بلخی که زمان استیلای امرای کیش بر بندر سیراف را به عهد حاکمیت رکن‌الدین خماتگین بر فارس، یعنی سال‌های پایانی سده پنجم هجری مربوط می‌داند (ابن بلخی، ص ۳۳۰) نشان می‌دهد که مهاجرت سیرافی‌ها به کیش، به چندین دهه قبل از این تاریخ، یعنی قبل از شکوفایی و آغاز رونق این جزیره مربوط بوده است. و صاف نیز تبدیل کیش به «فرضه» و بندرگاه سواحل خلیج فارس را به زمان سلطنت ملک تورانشاه^(۲) (۴۹۰-۴۷۷ هـ. ق / ۱۰۹۷-۱۰۸۵ م.)، از سلاطین سلجوقی کرمان مربوط می‌داند (وصاف، ص ۱۷۰).

بنابراین از مجموع روایات بالا می‌توان نتیجه گرفت که جزیره کیش پس از مهاجرت سیرافی‌ها به آنجا در نیمه نخست سده پنجم^(۳)، به‌مرور مراحل ترقی را پیمود، تا اینکه در اواخر سده پنجم و اواسط سده ششم در پی گسترش نفوذ خود بر دیگر نواحی خلیج فارس برآمد.

نامه نخست از عدن به هند برای آبراهام یجو، بازرگان تونسی ساکن هند فرستاده شده و نامه دوم از عدن به مقصد قاهره ارسال گردید است. در واقع با این نامه‌ها بازرگانان عدن، وضعیت سیاسی آن زمان را که بر وضعیت تجارت دریایی نیز سایه افکنده بود، با شرکای تجاری خود در مصر و هند در میان گذاشته‌اند. حاکم کیش (که در یکی از این نامه‌ها ولدالعמיד خطاب یافته) در حدود سال ۵۲۹ هـ. ق/ ۱۱۳۵ م. دو لشکرکشی به عدن انجام داده و آن‌جا را محاصره کرده است. در این دو لشکرکشی، حاکم کیش، کشتی‌های زیادی را عازم عدن نمود که در آن زمان توسط زرعیان (حکومت: ۵۷۱-۴۷۳ هـ. ق.) به‌عنوان دست‌نشانده فاطمیان مصر اداره می‌شد. آن‌چنان که از محتوای نامه‌ها برمی‌آید، حملات حاکم کیش به عدن، وحشت مردم و تجار آن‌جا را به‌همراه داشته و خسارات زیادی به ایشان وارد نموده است.

به نظر می‌رسد که از نیمه دوم قرن ششم به بعد، ملوک کیش، دست از حرکات نظامی برداشته و بیشتر به سمت و سوی تجارت گام برداشته‌اند، به گونه‌ای که منابع نیمه دوم سده ششم و سده هفتم نه تنها هیچ گونه سخنی درباره دزدی دریایی و اقدام به ایجاد ناامنی توسط امرای کیش ارائه نمی‌دهند، به عکس به رونق و شکوفایی تجاری جزیره کیش در این زمان اشاره دارند.

از جمله بنیامین تودلایی، سیاح یهودی اهل اندلس، در سال ۵۶۰ هـ.ق / ۱۱۶۴ م. که طی سفری دریایی از خوزستان (به احتمال زیاد بصره) به جزیره کیش سفر کرده، آن جا را چنین توصیف می‌کند:

... آب شرب مردم جزیره از آب باران تأمین می‌شود. آن جا مرکز بازرگانی مهمی است، و مقصد بازرگانان برای خرید و فروش کالاهایی چون ابریشم، کتان، پنبه، کف و حیواناتی مثل گندم، جو، ارزن، برنج، و سایر حبوبات و کالاها.

اما به‌استناد منابع تا پایان سده ششم و اوایل هفتم، تجارت کیش بیشتر با هندوستان (و به‌احتمال قوی تا حدود سیلان) صورت می‌گرفته است (حموی، ص ۱۵۶؛ قزوینی، ص ۲۳۴).

در نیمه دوم سده ششم هجری، حکام کیش از یک‌سو برای راضی نگاهداشتن خلافت و از سوی دیگر جهت جلب نظر سلاطین سلجوقی همواره هدایایی گرانبها به دربار آن‌ها ارسال می‌کرده‌اند. از جمله در سال ۵۵۵ هـ. ق/۱۱۶۰ م. قاضی القضاة کیش جعفر تقفی هدایایی شامل چند کشتی برای خلیفه فرستاد که شامل چندین رأس اسب، چوب‌ساج، صنوبر، آبنوس، عود و طوطی بود (ابن-جوزی، ج ۱۰، ص ۴۴۸).

در سال ۵۶۷ هـ. ق/۱۱۷۱ م. حاکم کیش هدایایی شامل صندل، آبنوس، عطریات و عاج فیل به دارالخلافه بغداد فرستاد (همان، ص ۵۰۶). هم‌چنین در زمانی تقریباً مشابه، ملک کیش فرستاده‌ای به همدان نزد سلطان سلجوقی عراق گسیل کرد (طوسی، ص ۵۶۹).

هدایایی که در سفارت‌های فوق توسط حکام کیش به مرکز خلافت ارسال شده، نشان از آغاز تجارت کیش با سواحل هند و شرق آفریقا در نیمه دوم قرن ششم هجری است.